

収入・支出の状況

業務粗利益

(単位：百万円、%)

	前中間会計期間 (平成27年9月中間期)			当中間会計期間 (平成28年9月中間期)		
	国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計
資金運用収益	21,406 (135)	4,214	25,485	20,869 (85)	3,784	24,568
資金調達費用	1,245	1,157 (135)	2,267	702	2,077 (85)	2,694
資金運用収支	20,160	3,056	23,217	20,166	1,707	21,874
信託報酬	—	—	—	—	—	—
役員取引等収益	4,580	127	4,708	4,624	116	4,741
役員取引等費用	1,765	42	1,808	1,875	45	1,921
役員取引等収支	2,814	84	2,899	2,748	71	2,819
その他業務収益	1,983	1,128	3,112	8,475	1,232	9,708
その他業務費用	614	0	615	7,425	5	7,431
その他業務収支	1,369	1,127	2,496	1,050	1,226	2,277
業務粗利益	24,345	4,269	28,614	23,965	3,005	26,971
業務粗利益率	1.17	1.50	1.30	1.16	1.09	1.23

(注) 1.「国内業務部門」は円建取引、「国際業務部門」は外貨建取引です。ただし、円建対非居住者取引、特別国際金融取引勘定分等は「国際業務部門」に含めております。
2.資金運用収益及び資金調達費用欄の()内の計数は、「国内業務部門」と「国際業務部門」の間の資金貸借の利息(内書き)であり、「計」より控除しております。
3.資金調達費用は金銭の信託運用見合費用(前中間会計期間1百万円、当中間会計期間0百万円)を控除して表示しております。

$$4. \text{業務粗利益率} = \frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times \frac{365}{183} \times 100$$

資金運用・調達勘定の平均残高・利息・利回り

(単位：百万円、%)

	前中間会計期間 (平成27年9月中間期)			当中間会計期間 (平成28年9月中間期)			
	国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計	
資金運用勘定	平均残高	4,141,690 (333,120)	567,031	4,375,602	4,114,327 (301,810)	546,689	4,359,206
	利息	21,406 (135)	4,214	25,485	20,869 (85)	3,784	24,568
	利回り	1.03	1.48	1.16	1.01	1.38	1.12
うち貸出金	平均残高	2,357,395	323,652	2,681,048	2,447,948	283,310	2,731,259
	利息	14,852	1,733	16,585	14,088	1,916	16,004
	利回り	1.25	1.06	1.23	1.14	1.34	1.16
うち有価証券	平均残高	1,173,820	176,201	1,350,021	1,121,208	214,676	1,335,884
	利息	6,177	2,287	8,465	6,506	1,816	8,323
	利回り	1.04	2.58	1.25	1.15	1.68	1.24
うち預け金等	平均残高	244,419	57,095	301,514	213,527	40,090	253,618
	利息	125	14	140	90	29	120
	利回り	0.10	0.05	0.09	0.08	0.14	0.09
資金調達勘定	平均残高	4,001,539	560,543 (333,120)	4,228,963	4,094,955	554,368 (301,810)	4,347,512
	利息	1,245	1,157 (135)	2,267	702	2,077 (85)	2,694
	利回り	0.06	0.41	0.10	0.03	0.74	0.12
うち預金	平均残高	3,678,701	125,201	3,803,902	3,721,560	140,462	3,862,022
	利息	802	233	1,035	449	507	957
	利回り	0.04	0.37	0.05	0.02	0.72	0.04
うち譲渡性預金	平均残高	198,421	—	198,421	222,614	—	222,614
	利息	91	—	91	57	—	57
	利回り	0.09	—	0.09	0.05	—	0.05
うち借入金等	平均残高	109,593	49,634	159,227	140,324	48,553	188,877
	利息	93	304	397	34	388	423
	利回り	0.16	1.22	0.49	0.04	1.59	0.44

(注) 1.「国内業務部門」の資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(前中間会計期間24,711百万円、当中間会計期間149,075百万円)を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高(前中間会計期間4,901百万円、当中間会計期間4,895百万円)及び利息(前中間会計期間1百万円、当中間会計期間0百万円)をそれぞれ控除して表示しております。

2.「国際業務部門」の資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(前中間会計期間234百万円、当中間会計期間265百万円)を控除して表示しております。なお、「国際業務部門」における金銭の信託運用見合額の平均残高及び利息は該当ありません。

3.()内の計数は「国内業務部門」と「国際業務部門」の間の資金貸借の平均残高(内書き)及び利息(内書き)であり、「計」より控除しております。

4.預け金等には、コールローン及び買入手形を含んでおります。

5.借入金等には、コールマネー及び売渡手形を含んでおります。

受取利息・支払利息の分析

(単位：百万円)

種 類	前中間会計期間（平成27年9月中間期）			当中間会計期間（平成28年9月中間期）			
	国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計	
受取利息 (資金運用勘定)	残高による増減	980	820	1,335	△ 141	△ 151	△ 95
	利率による増減	△ 1,064	805	185	△ 395	△ 278	△ 821
	純 増 減	△ 84	1,626	1,520	△ 536	△ 429	△ 916
うち貸出金	残高による増減	4	302	364	570	△ 216	310
	利率による増減	△ 570	△ 11	△ 640	△ 1,334	398	△ 891
	純 増 減	△ 566	290	△ 275	△ 764	182	△ 581
うち有価証券	残高による増減	△ 153	656	175	△ 276	499	△ 88
	利率による増減	582	532	1,442	605	△ 970	△ 53
	純 増 減	428	1,189	1,617	328	△ 471	△ 142
うち預け金等	残高による増減	86	7	90	△ 15	△ 4	△ 22
	利率による増減	△ 39	△ 17	△ 54	△ 19	19	1
	純 増 減	46	△ 10	35	△ 35	15	△ 20
支払利息 (資金調達勘定)	残高による増減	64	253	115	29	△ 12	63
	利率による増減	△ 221	89	47	△ 571	932	363
	純 増 減	△ 157	342	163	△ 542	919	426
うち預金	残高による増減	42	15	52	9	28	15
	利率による増減	△ 99	67	△ 25	△ 362	245	△ 94
	純 増 減	△ 56	83	26	△ 352	274	△ 78
うち譲渡性預金	残高による増減	△ 6	—	△ 6	11	—	11
	利率による増減	△ 9	—	△ 9	△ 45	—	△ 45
	純 増 減	△ 16	—	△ 16	△ 34	—	△ 34
うち借入金等	残高による増減	10	△ 35	△ 8	26	△ 6	74
	利率による増減	△ 150	67	△ 99	△ 84	90	△ 48
	純 増 減	△ 140	32	△ 108	△ 58	84	25

- (注) 1.残高及び利率の増減要因が重なる部分につきましては、利率による増減に含めて記載しております。
 2.預け金等には、コールローン及び買入手形を含んでおります。
 3.借入金等には、コールマネー及び売渡手形を含んでおります。

役務取引の状況

(単位：百万円)

種 類	前中間会計期間（平成27年9月中間期）			当中間会計期間（平成28年9月中間期）		
	国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計
役務取引等収益	4,580	127	4,708	4,624	116	4,741
うち預金・貸出業務	626	8	635	702	8	711
うち為替業務	1,557	91	1,648	1,557	86	1,644
うち証券業務	1,030	—	1,030	851	—	851
うち代理業務	62	—	62	57	—	57
役務取引等費用	1,765	42	1,808	1,875	45	1,921
うち為替業務	338	9	348	340	9	350

その他業務収支の状況

(単位：百万円)

種 類	前中間会計期間（平成27年9月中間期）			当中間会計期間（平成28年9月中間期）		
	国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計
その他業務収益	1,983	1,128	3,112	8,475	1,232	9,708
うち外国為替売買益	—	828	828	—	769	769
うち商品有価証券売買益	7	—	7	—	—	—
うち国債等債券売却益	1,935	275	2,210	8,412	417	8,829
うち国債等債券償還益	—	—	—	—	—	—
うち金融派生商品収益	40	24	64	62	45	108
その他業務費用	614	0	615	7,425	5	7,431
うち商品有価証券売買損	—	—	—	2	—	2
うち国債等債券売却損	607	0	608	7,421	5	7,427
うち国債等債券償還損	—	—	—	—	—	—
うち国債等債券償却	7	—	7	0	—	0
うち金融派生商品費用	—	—	—	—	—	—